Illa misatio: cū uestē a pectorē discidit: & i lachrymas p̄uersus cęsaris corp; nudū prulit: & ei; uulnerib; p̄scissam ac sanguie fœdatā uestē. Semiuistū latus: accēsa Antonii orōne & actiōe discurrere cepit ad p̄cussorum domos multitudo sic ut seiuistū

cadauer relinqueretur. Fuligine absterfa: qua denigratus fueras in cęsaris cremādo caduere ut dolorem tuū populo idicares. Pręclara. s. p̄sulta fecisti: hęc oia sūt prius dicta

Veniebant: uendebantur. Si hæc manent: ac si diceret: si durant diutius quæ facit Antonius. Domesticis nūdinis: mercatu ac foro quod domi agit: in quo oīa uēdit. Vbi est: hæc pecuniā interceptat Antonius: ut ē iam dictū. Funestæ: ex bonis interfectoꝝ & pro scriptoꝝ redactæ. A tributis: quæ uiritim pendim⁹. Vindicare: ut imunes a tributis essemus. Nō insciēte te: ac si diceret te cōscio: & uolēte. Sed unū egregiū: Deiotarus Tetrarcha gallogræciæ: & paphlagoniæ: sicut po. q. ro. aicissim⁹: & rex a Cicerōe senatus populi q. ro. noie adiecta Armenia appellat⁹: in p.ribus fuit pōpeiāis cū auxiliis in Pharsaliā uenit. Viso postea pōpeio: Cæsari satisfecit: equites quos impauit & pecuniā misit: diuertentē apud se in Luceio castello: cū aduersus pharnacē p.ificiscerē: hospitio suscepit: rursumq. postulataz pecuniā Cæsari nūerauit. Accusatus deinde ē a Philippo quodā medico suo: Castore nepote subornate: & alioꝝ criminū: & q. diuertentē apud se Cæsare occidere cogitauerat: Cicero p. clara illa oratione: quæ ē in manibus defendit. Cæsar indignatus Deiotarū ad ueterem tetrarchiam redegit: adempta media: & quibusdā græcis q. comitati in bellis eū fuerant tradita: ac itez Armenia ablata: quā senat⁹ cōcesserat. Cæsare mortuo quicquid ereprū fuerat ilico recepit. Sed Antonius cum legatis eius qui Romæ erant: inscio tamen rege & Regis hospitibus: quorū unus erat Cicero dissuadentibus: pactus est si certam pecuniā acciperet a Deiotaro: edictum se platurz: quo adēpta ex Cæsaris uolūtate restituerēt. isectat hoc: & irridet Cicero. Et meditere inq. Antōi de Syngrapha: hoc est de cautione: per tuam & contrahentium tecum legatorum scripturā facta. nā quæ amiserat Deiotarus ea recepit: & sine ullis Cæsaris commentariis tenet: & iure quidem tenet: quod ostendit Cicero. Proposito: in pariete ut ab omnibus legi posset. Huic ordini: senatorio. Massiliensib⁹: quos uehementissime odit Cæsar q. in partibus senatus: & Pompeii fuissent: q. obsidionem: & extrema omnia passi essent: id quod & Lucanus scribit: & in Cæsaris legitur commentariis. Hinc postea triumphans Cæsar portari in triumphipompa etiam Massiliam uoluit: & si minus licebat q. Sotia semper fuerat populi Romani: hinc illa Ciceronis in officiorum libris lamentatio. Itaque uexatis & perditis exteris nationibus ad exemplum amissi ipii portari in triūpho Massiliam uidimus: & ex ea urbe triūphari: sine q. nūq. nostri ipatores ex trāsalpinis bellis triūpharūt. plura de massilia q. narbonēsis puiciæ metropolis quodā fuit q. mētario q. rto Stra. scribit. Tetrarchiā: gens q.

PHILIPPICA SECVNDA

unius esset lingue diuisa olim in partis quattuor in totidem scissa dicebatur Tetrachias quarum singule suum habebant Tetrarcham & iudicem & ephorum Terrarche ipsi subiectos. auctor Strabo. Hec uiuus eripuit: si uiuus eripuit: nunquam reddidit mortuus.

Quibus uerbis: frequens erat in decreto: quod Antonius fixerat ex commentariis: ut dicebat Cæsar: equum est restitui Deiotaro Armeniã: non iniquum Medie tetrarchiã reddi: & si

milia: quam uerborum complexione hoc est iplicatione deridet Cicero. Affui: semper defendi.

Aequum dixit: quonia & si debeat crimine Deiotari: deprecatione tamen utebatur: & fateor: dicebat peccasse: nec equum quicquam postulare a Cæsare: & tamen ut ignoscat postulo: & que peto pro sua summa humanitate pcedat. Sestertium ceteris: sic pactum cum Deiotari legatis fuerat Antoni ut ceteris daret sestertium. Sua regis. Hospitum: quos plures Romam habebat Cicero & Pompei hospites fuerat Deiotari. In Gyneceo: locus domi est ubi sole uersant mulieres: sicuti Andronitis ubi uiri: γυνή mulier est. Veniere: uedite sunt: & quotidie uedunt. Suo Marte: sua auctoritate & robore: in pro uerbis est. Nemo iure consultus: nemo a te diuine interrogatus: duc hic partes iure consultus. Ne iste quidem. Sex. Clodius ut opior intelligit dictorem cuius consilio hec faciebat

Auctorem: Cæsare. Quorum imitatores: nonnulli ex Antonii sectatoribus chirographa ab eo proposita in multorum beneficium imitabant: nam & ipsi scribebant: & uenalia proponebant in publico: ut quauellet hoc uel illud beneficium emeret. non aliter quam gladiatorum libelli: propositi solent in quibus nota continentur eorum: & preterea atque etas: cuius

item sint ut sciatur qui emere aut

eripuit: reddidit mortuus. At quibus uerbis! modo æquum sibi uideri: modo non iniquum: mira uerborum complexio. At ille nunquam se pro absentem affui Deiotaro: quicquam sibi quod nos pro illo postularem æquum dixit uideri syngrapha sestertium ceteris pro legatos uiros bonos: sed timidos & imperitos sine sua: sine reliquorum hospitum regis sententia facta in gynæceo: quo in loco plurime res uenire & uenunt: que ex syngrapha quod sit actum meditare censeo. Rex. n. ipse sua sponte nullis commentariis Cæsaris simul atque audiuit ei iteritum suas suo Marte res recuperauit. Sciebat homo sapiens ius super hoc fuisse: ut quæ tyranni eripuissent ea tyrannis interfectis: hi quibus erepta essent recuperaret. Nemo igitur iure consultus pro quibus hæc agis ex ista syngrapha deberi dicit pro his rebus quæ erant ante syngrapham recuperata: Non. n. a te emit: sed prius quam tu suum sibi uederes: ipse possedit Ille uir fuit: nos quidem continendi qui auctorem odimus acta defendimus. Quid ergo de commentariis infinitis Quid de innumerabilibus chirographis loquar: quorum & imitatores sunt: qui ea tanquam gladiatorum libellos palam uendunt. Itaque tanti acerui numerorum apud istum construunt: ut iam appendant: non numerum pecuniam. Atque caca auaritia est: nunc pro fixa tabula est que ciuitates locupletissimam Cretensium uectigalibus liberant: statuitque ne post. M. Brutum pro consule sit Creta puincia. Tu mentis es compositus: tu non

conducere uolunt. nam ædiles & propretore smunus debebant gladiatorium. & ædilis Cæsare ludis & reliqua munificentie adiecit gladiatorium munus aliquanto paucioribus quam destinauerat paribus. nam cum multiplici uicibus familia composita aduersarios exterruisset: cautum est de numero gladiatorum quo ne maiorem cuiquam Romam hinc liceret: ut Træquarum ait. Vel libellos gladiatorum propositos. Ci in epistola ad Celiū Quid. n. me hoc tibi mandasse existas: ut gladiatorum propositos. Nam libellus est duorum plurimum ue significat pactionem. Qui. Dum loquitur tangitque magnam: poscitque libellum. Possunt etiam eos accipere libellos in quibus pugne gladiatorum erant descripte: quibus legedis uulgus oblectabatur. Venales autem ab his qui inde lucrum que rebant: circuferebant Appendant: quod fieri solet quoties maximus numerus est: presertim cum signata ad huc pecunia non esset: pedebant res non numerabant: & hoc graue uocabatur: sicut quod numerabat signatum. unum pedere tributa: & pedere poenas. Post. M. Brutum: qui pro consul Creta obtinebat. Ne puincia: ut desineret tributum pedere: & libera esset: nec amplius puincia: & uectigalis habere

Constringendus: arguendus & cōuincendus hoc decreto quod tu dicis Cæsaris esse. dicebat enim Antonius Cæsarem hoc decreuisse. Et dic mihi inquit Antoni Creta nō potuit liberari uiuo Cæsare? Si hæc Cæsaris uoluntas fuisset. Nam ad Brutum quidem tunc nihil pertinebat: cur statim postq̄ illinc discederet Brutus: liberam esse uoluisti? Certe apparet neq; cogitasse: neq; uoluisse hoc Cæsarem. Sed id agitur. P. C. ut hoc decreto Anto-

nus a Cretensibus p̄ imunitate pecuniam accipiat: res publica Cretam prouinciam amittat

Oino: nihil q̄ uoluit emere: quod hic nō fuerit paratus uendere. De exulibus: leges p̄posuerat qua exulib⁹ sub certa pecunię p̄tione reditus liber esset in patriam. Cicero nō dolere se dicit quenq̄ restitui in patriam. Sed id ferre p̄ moleste & reprehendere: quod idē p̄ cōditione oibus redit⁹ patet: cuz dispar causa exilii fuerit. Et inquinatos: confusos cōmixtos ac ueluti foedatos: tanq̄ par omnium fuerit causa. Simili: i qua reliq̄ restituti. Loco patruis: C. Antonii qui fuit in partibus Pōpeianis: & iccirco exul a Cæsare factus: de cuius reditu ferre distulit Antonius: cū de aliis Cæsare occiso: referret. Eundē restitutum postea Antonius ad Censurę petitionē ipulit: subornatis uilissimis & indignissimis quibusdam: qui cōpetitores fierent: id quod & risus hominum mouit: eiusmodi personas cēsure candidatus fieri: & querelas q̄ uir clarissimus & p̄sularis honestissim⁹: sic ludibrio eēt Ant. & tñ hēri ea comitia postea nō ē pass⁹. Cōpasti: p̄stituiisti dedita opa. Fulmē sinist̄: fulmib⁹

qd aut faciēdū eēt aut cauēdū: moueri se a Ioue putabāt hoies. Sinist̄: fulmē uitū erat comitiis. Cicero li. ii. de diuinatione. Comitiorū solū uitū ē fulmē: qd idē oib⁹ reb⁹ optimū auspiciū hēmus si sinist̄ fuerit. Cū sis religiosus: quoniā augur tu es & religiosus: tuos auspiciis subesse nō existimas: & te ac tuos extra oia auspicia positos eē tibi p̄suades: ironice aut loquitur. In septēuiratu: petierat. C. Antonius septēuiratū. M. Antonio ad petitionem ipellente: ab eodē repēte destituit⁹ ē. Septēuiri epulōes dicebāt. Septē. n. erāt collegē i hoc magistratu qd ad sacra p̄tinebat. Datū aut is ē nomē: quoniā idicēdi Ioui ceteri q̄ diis epulas p̄tāre hērent: auctor Pōpei⁹ festus. Eoꝝ filię a ueste sacerdotio excusationē merebāt: qd. A. Geli⁹ tradit. Interuēit: tanq̄ ad rē certā affuit. Cēdo: id ne metuisti ne non posses negare saluo capite. i. uiu⁹: ac si diceret ne nō posses negare qñ uelles. quōiā qñ uoluisses negare oino potuisses. uel saluo capite salua & itēgra fama. C. Antonii: quē iccirco adesse uoluisti ut maiore afficeretur dedecore: cū negare septemuiratum ei itēgra posses fama.

Sororem: patrualem. Alia conditiōe: alia uxore Calpurnia. Probri: adulterii cū constringendus in Cæsaris decreto? Creta post M. Bruti decessum potuit liberari? Cuz Creta nihil ad Brutum cæsare uiuo pertineret. At huius uenditione decreti: ne nihil actum putetis: prouinciam Cretam perdidistis: Omnino illius rei rei nemo fuit emptor: cui defuerit hic uēditor: & de exulibus legem quam fixisti Cæsar tulit? Nulli⁹ insector calamitatem: tantū quāror primū eoz reditus inq̄natos quoz causam dissimilem Cæsar iudicauerit. Deinde nescio cur reliqs idē non tribuas: neq; enim plus q̄ tres aut quatuor reliqui sūt: qui simili i calamitate fuerūt: cur tua misericordia simili nō fruūtur? cur eos habes i loco patruis? de quo ferre cū de reliqs ferres noluisti? Quē etiam ad censuram petēdam ipulisti: eamq; petitionem comparasti: quæ et risus hominū & querelas moueret. Cur autez ea comitia non habuisti? An quia Tr. pl. fulmen sinist̄ nūciabat? Tua quid interest? nulla auspicia tuoz sunt cum sis religiosus. Quid eundem in septēuiratu nōne destituiisti? Interuenit enim Quid metuisti? credo ne saluo capite negare nō posses: omnibus eum contumeliis onerasti: quē patris loco: si menti ulla pietas esset: colere debebas: filiam eius sororem tuam eiecisti alia conditiōe qua sita: & ante p̄specta. Non ē satis p̄bri

PHILIPPICA SECVNDA

insimulasti pudicissimas foeminas. Quid est quod
 addi possit? contentus eo non fuisti frequentissimo
 senatu Kl. ian. sedente patruo hanc tibi esse cum
 Dolobella odii causam ausus es dicere quod ab eo so-
 rori & uxori tuae stuprum oblatum esse cooperis-
 ses. Quis interpretari potest? impudetior ne qui
 in senatu: an improbior qui in Dolobellam: an im-
 purior qui patre audiente an crudelior qui in il-
 lam miseram tam spurce: tam impie dixeris. Sed
 ad chirographa redeam? quae fuit tua cognitio.
 acta enim caesaris pacis causa confirmata sunt a se-
 natu quae quidem caesar egisset: non ea quae cesa-
 rem egisse dixisset Antonius unde ista erumpunt?
 quo auctore proferuntur? si sunt falsa cur approban-
 tur: si uera: cur ueneunt? at si placuerat ut ex Kl.
 iuniis de Caesaris actis cum consilio cognoscere
 tis: quod fuit consilium? quem unquam aduocasti? quis
 Kl. iunias expectasti? An eas ad quas te pagratis
 ueteranorum coloniis stipatum armis retulisti?
 O praecelaram illam percursationem tuae: mense
 aprili atque maio tum cum capuam deducere co-
 natus es: quemadmodum illam adieris: uel poti-
 us pene non adieris scimus. Scimus enim cui tu
 urbi minitaris. utinam conerit aut aliquando illud
 pene tollatur. Ad quam nobilis est tua illa pegri-
 natio? Quid prandiorum apparatus? Quid furio-
 sam uinolentiam tuam proferam. Tua ista detri-
 menta sunt: illa nostra: agrum campanum qui
 cum de uectigalibus eximebatur ut militibus da-
 retur: tamen infligi magnum. R. P. uulnus pu-
 tabamus. hunc tu compransoribus tuis & collu-
 soribus diuidebas. mimos dico & mimas in agro
 P. C. Campano collocatos. Quid iam quarar
 de agro Leontino? quando quidem haec quondam
 arationes Campani & Leontini in P. R. primo-
 nio glandiferæ & fructuosae ferebantur. Medico
 iiii. milia iugerum quasi te sanum fecisset. Rhetori
 duo quasi disertum facere potuisset. Sed ad iter
 italiamque redeamus. Deduxisti Coloniam Casi-
 linum: quo Caesar ante deduxerat. Consului-
 sti me per litteras de Capua: tu quidem sed idem de
 Casilino respondisse: posses non ubi colonia esset:

Dolobella. Insimulasti: accu-
 sasti. Tua cognitio: quae tu so-
 lus notasti & nouisti. Pacis
 causa: id quod in prima philip-
 pica est dictum. Si sunt falsa:
 diadema. Cum consilio: aliis
 adhibitis. Percursatione: cum
 mortuo Caesare ueteranorum co-
 lonias lustrasti: ut eorum studia
 tibi conciliares id quod fecisset
 Antonius: nisi Octavius impe-
 disse. Capuam deducere: scilicet
 Coloniam: uoluit illuc co-
 loniam deducere sed campani pro-
 hibuere: & pagus absuit quin oc-
 cideretur: non ergo adiit: sed pe-
 ne adiit: hoc est pagus absuit quoniam
 adiret. Vel capua deducere:
 ueteranos. scilicet & secum ducere. Il-
 lud pene: ut adeas & pereas non
 pene adeas. Simile est illud Prop-
 tii: Quod quaeris quare non ha-
 bet ullus amans. Cui urbis:
 quali: & quae contra te iratae Capuae
 Tua ista: ac si diceret in te ip-
 sum haec admittis: & dedecus pri-
 uatum tuum. Qui cum de ue-
 ctigalibus: semper enim publi-
 cus fuit & uectigal populo ro-
 mano pependit. Glandiferæ:
 ipse interpretatur & fructuosae
 subiugens. Cassilinum: campa-
 nae oppidum ad flumen uultur-
 num situm: in quo praenestini
 milites quingenti & xl. & una
 nonnulli perusini sic obstinare
 Annibalis obsidionem pertule-
 re: ut fame uexati lora ac pelles
 scutis detractas: & mures item
 essent: nucibus quoque a roma-
 nis pro uulturnum amnez missis ui-
 xere. auctor Liuius libro. xxiii
 ab urbe condita. Consului-
 sti me de Capua scilicet. posses ne Ca-
 puam coloniam deducere: ego
 inquit idem respondi: quod de
 Casilino responderam. De Ca-
 pua negaui posse illuc Coloni-
 am nouam deduci: quo auspica-
 to & rite deducta antea esset: &
 incolumis maneret: dixisse: quod
 de Casilino dixeram addi non
 uos: colonos ueteribus extinctis

posse: hoc enim significat ascribi aliis addi & adiungi. Vt uexillum uideres: ideo noua coloniam Cassilinum deduxisti: ut inter ueteres & nouos colonos ortis discordiis & bellis ciuitas uastaretur & desolaretur: uel potius ut tu hostiliter inuaderes oppidum & euerteres: sicuti aratro condentes urbes priusci designabant. unde ait Virgilius. Interea Aeneas urbem designat aratro. Sic delentes ubi muri fuerant aratru circūducebant: auctores Porphirio & Acron. Horati^o libro primo carminū: Irē altis urbibus ultime sterere caue cur perirent funditus: Imprimeretq; muris hostile aratrum exercit^{us} insolens. Pene perstrinxisti: quia parum abfuit quin Capuam ipsam euerteret: eius iminuto territorio: quod est circūiectus urbi cuiuspiam ager. Per turbaturum: cum spreta auspicioꝝ religione illuc nouam duceret coloniam: quo antea auspiciato ducta est. M. Varro: nis: qui fuit togatorum litteratissimus: & quo nemo unq̄ doctor: nec apud grecos quidem fuit: ut ait Lactantius. Decē ante Ciceronem annis natus est: cui scriptos de latina lingua de dicauit libros: in partibus fuit Pompeianis: eo mortuo Antōius fundum eius Cassinatē occupauit: uenisse sibi a Cēsare dicens: quod factum negat Cicerō. Et si ab hasta: esto inquit tabule emptionis sub hasta facte ualeant nūc: hoc est uim & robur obtineant: quia re uera non obtinent: & tabule in quibus non tuę: & a te facte: sed Cēsaris: & tabule ille Cēsaris in quibus debitor tu apparebas: non hęc quas tu cōmentus es: & falso Cēsaris esse asseris: quibus te liberaſti: & alienum es dissoluiſti. Varronis tamen Cassinateꝝ fundum uenisse sub hasta a Cēsare nemo dicit. Nullius: q̄ Varronis scilicet. Rem ulla esse detractam: scilicet dicit:

Quid: scilicet dices. naꝝ scripsit ad te cēsare ut redderes Cassinatē in fundum: quem interceperas. Domin^{us}: Varro. Ab hora tertia: statim post mediam noctem. Quā dispari domino: Cicero libro primo d' offi.

eo coloniam nouaꝝ iure deducere? Negauit in eaꝝ coloniam quā esset auspiciato deducta dum esset incolumis coloniam nouaꝝ iure deduci: colonos nouos ascribi posse: rescripsi. Tu autem insolentia elatus omni auspicioꝝ iur̄ turbato Cassilinū coloniam deduxisti: quo erat paucis annis ante deducta: Vt uexillū uideres & aratꝝ circūduceres. cuius quidem uomere portam Capuę pene perstrinxisti: Vt florentis colonię territoriuꝝ minueretur. Ab hac religionuꝝ pturbatione. Ad uolas in. M. Varrōis sanctissimi: atq; itegerrimi uiri fundum Cassinatē. Quo iure: quo ore: eodem inquires quo in hereduꝝ. L. Rubrii: quo in hereduꝝ. L. Tursecii prædia: quo in reliquas innumerabiles possessiones. & si ab hasta ualeant tabula modo: Cēsaris non tuę: quibus debuisti: nō quibus tu te liberauisti. Varronis quidē Cassinatē fundum quis uenisse dicit? Quis hastam istius uenditionis uidit? quis uoces præconis audiuit? Misisse te dicis Alexandriam qui emeret a Cēsare. ipsum. n. expectare magnū fuit. quis uero audiuit unquaq; nullius autē salus cura pluribus fuit: De fortunis Varronis rē ullaꝝ esse detractam? Quod si etiaꝝ scripsit ad te Cēsare ut redderes. Quid satis potest dici de tanta impudētia? Remoue gladios illos parumper: quos uidem^{us}? Iam intelliges aliam causam esse haste Cēsaris: aliam confidentiæ & temeritatis tuę. Non enim te dominus modo illis sedibus: sed qui uis amicus uicinus hospes procurator arcebit. At quā multos dies in ea uilla turpissime es perbacchatus? Ab hora tertia bibebatur: ludebatur: uomebatur. O tecta ipsa misera q̄ dispari domino: quam quomodo iste dominus? sed tamen q̄ a dispari tenebantur. Studiorum enim suorum. M. Varro uoluit esse illud non libidinum diuersoriuꝝ. Quā in illa uilla ante dicebantur? Quā co-

PHILIPPICA SECVNDA

odiosum inquit est: cum a pretereuntibus dicitur **O** domus antiqua heu q̄ dispari domi-
no dominaris: quod his temporibus in multis licet dicere. Inquilino: domi-
no in suo ha-
bitat: inquilinus in alieno priuato: & proprie in conducto: siue in urbe siue ruri. Salustius
tamen. **M.** Tullium Romę inquilinum dixit. Cum meritoriis: non liberis scilicet mascu-
lis scortis: nam illa tempestate pueros non liberos mangones: aut uendebant: aut commo-

gitabantur! Quę litteris mandabantur. **Iura.** **P.**
R. monumēta maiorum. omnis sapientia ratio:
omnisq; doctrina. At enim te inquilino: non eiq;
domino personabant omnia uocibus ebrioz: na-
tabant pauimenta uino: mdebant parietes. Inge-
nui pueri cum meritoriis: scorta inter matressa
milias uersabantur. Cassilino salutatum uenie-
bant: **A** quo: **I**teramne: admissus est nemo. iure
id quidem. in homine enim turpissimo obsole-
bant dignitatis insignia. Cum inde Romam pro-
ficiscens ad Aquinum accederet obuiam ei pro-
cessit: ut est frequens municipium: magna sane
multitudo. At iste operta lectica lat⁹ est per op-
pidum ut mortuus. Stulte Aquinates: sed tamē
in uia habitabant. quid Anagnini! qui cuz essent
deuii obuiam ei descenderunt: ut istum tanquaz
si esset Consul salutarent! Incredibile dictu. Sed
tum nimis inter omnes constabat neminem esse
resalutatum. **P**raesertim cuz duos secum anagni-
nos haberet **M**ustelam & **L**eonem: quoz alter
gladiatorum est princeps. alter poculoz. **Q**uid
ego illas istius minas: contumeliasq; commemo-
rez quibus inuectus est in Sidicinos! **V**exauit **P**u-
teolanos: q̄. **C.** **C**assiu: q̄ **B**rutos patronos ado-
ptasent. **M**agno quidem iudicio: studio: beniuo-
lencia: caritate: non ut te ut **B**asilum ui & armis
& alios uestri similes: quos clientes nemo habe-
re uelit non modo esse illorum cliens. **I**nterea dū
tu habes: qui dies ille **C**ollegę tui: **C**ū illud qd̄
tu uenerari solebas bustum in foro euertit! **Q**ua
re tibi nuntiata ut cōstabat iter eos: qui una fue-
runt: concidisti. quid euenerit postea: nescio. me-
tum credo ualuisse & arma. **C**ollegam quidem
de cœlo detraxisti: effecistiq; non tu quidaz etia;

ranorum: & eos sibi conciliaret: quod est prius dictum.
tum & arma: hoc ē territū a te **D**olobellam mutasse uolūtatem.

dare etiam precio abutēdos so-
lebant: siue etiam ipsi pueri per
missu dominorum: siue suo iu-
re prostabant: meritorii uoca-
bātur. **S**corta: meretrices. nō
autem sicut dicimus meritoriu
puerum: sic meritoriam puellā
sed meretricem. **I**nteramne:
ab interamne: quod est campa-
nię oppidum: non procul ab
Aquino: sic dictum q̄ inter du-
os amnes iacet in unuz conflu-
entes **M**elpim & **L**irim: auctor
Strabo. **O**bsolebant: turpia
& foeda erant: obsoleo iquinor
est: ex obs et oleo: est & obsole-
re deficere. **C**icero hoc uero a
plerisq; eorum desertum obso-
leuisse. **V**nde obsoleti squalidi
& sordidi. **H**oratus: **C**aret ob-
soleti sordib⁹ testi. **S**tolte aq-
nates: scilicet egere: qui obuiaz
processere. **A**nagnini: insignis
in **C**āpania: olim urbs fuit **A**na-
gnia: qd̄ ait **S**trabo: de qua **M**a-
ro: **Q**uos diues **A**nagnia pascit:

Deuii: extra uia. **S**idicini:
ciuitas oscorum in **C**ampania
Theanum est: **S**idicinum uoca-
tum auctor **S**trabo. **P**uteo-
los: in campania maritimū op-
pidū est puteoli cumanoz oliz
emporiū: in supcilio quodā cō-
structū: dicearchia prius uoca-
tū: **R**omani frequentes **A**nniba-
le italiā bello uexate habitauere:
& a puteoz frequētia puteo-
los appellauere. **S**ūt q̄ ab aq̄z
putore quę sulphuratę & mate-
olentes per totū illū & baiarū
& cumaz sūt tractū dictos mā-
linz. **V**t basilū: fuit hic in p̄ti-
b⁹ **C**ęsariās: & postea **A**ntonia-
nis: cuius & **L**ucanus meminit

Dum tu abes: aberat **A**ntoni-
us ut **C**olonias circuiret uere-
Collegę tui: **D**olobellę. **M**e-

De cœlo: de sūma laude

qua in coelum usq; perueniebat. Erant gladii: Cynne: Sylle: & Cæsaris dominatu. Agmine quadrato: Helian⁹ quadratis aciebus Persas & siculos vios tradit: & maiore fere grecorum partem: confisos eas & posse componi facilius: & equitadi societatem: expeditionisq; usum seruare multis in rebus prestantius. Onosander qui ad Anastasiu Cæsarem pulcherrima de re militari scripsit commentaria contractione quadratoq; agmine mouere exercitū q̄ alio modo satius & tutius putat. Lecticas: quibus gestabatur Antonius cū suis: similib⁹ Leges Cæsaris: de quibus dictum philippica prima. Anno: numeru: ut pretorie pl⁹ q̄ annum: consulares plus q̄ biennium teneretur. Sine promulgatione: priuata auctoritate: re ad populum minime relata. Ut tolleretur: latas illas a cæsare: promulgauit contrarias. Testamentum: Cæsaris. Signa tabulas: signa statuę sūt & sculptorū artificu. Tabule uero picture: & pictorum opera. In uilla Scipionis: que erat in Tiburtino. Is: Cæsar. Puluinar: hec omnia tribuebatur deorum immortalium honoris: puluinar: simulacrū: fastigiū: puluinar lectice erant deoꝝ & lectuli qui in replis sterni cōsueuerunt: unde puluinaria festa Horatius. Nūc salaribus ornare puluinar deoꝝ. Fastigiū: templum & altius edificium. Est flamen Cæsari Antonius: cū stomacho inquit: quoniā eius imitabat tyrannidē: & uelut minister erat illi: consuetudinis. In augurare: cur non per auguria cōsecraris: sacerdotio p̄ futur⁹. nā inaugurarī hoc est augurio consecrari sacerdotes futuri solebant: & item loca que numini dicabantur. Exaugurari uero contra cum extra sacru & phanaticā causam ponebatur: & in profanū usum reuocabatur. Sume diem: elige diem quo inaugureris. Vide qui te inauguret: quia scilicet nullus futurus est. Quero deiceps: cum mortuo cæsari diuinos honores tribui uellet Antonius: tulerat ad populū: ut q̄nto die ludorum Romanorum Cæsari nunc: ut sit similis tui: sed certe ut dissimilis eēt sui. Qui uero reditus inde Romam: Quæ perturbationo totius Urbis: memineras Cinam nimis potentem. Syllam postea dominantem. Cæsarem regnantem uideramus. erant fortasse gladii. Sed tamen absconditi nec ita multi. Ista uero quæ & quanta barbaria est! Agmine quadrato cum gladiis sequuntur scutati milites. Lecticas portari uidemus: atq; his quidem iam inueteratis. P. C. consuetudine obduruimus. Kl. Jun. cum in Senatum ut erat constitutum uenire uellemus: metu perterriti repente diffugimus. At iste qui Senatu non egeret: neq; desiderauit quenq;. & potius diceffu nostro latatus est statimq; illa mirabilia faciōra effecit. qui chirographa Cæsaris defendisset. Lucri sui causa: is leges Cæsaris easq; præclaras: Ut. R. P. concutei posset euertit. Numerum annorum prouintiis prorogauit. Idēq; cum actorum Cæsaris defensor esse deberet: & in publicis & i priuatis rebus acta Cæsaris rescidit: In publicis actis nihil est lege grauius In priuatis firmissimum est testamentum. leges alias sine promulgatione substulit. alias ut tolleretur promulgauit Testamentum irritum fecit! Quod etiam infimis ciuibus semper obtentum est. signa tabulas quas populo Cæsar una cum ortis legauit eas hic partim in hortos Pompeii deportauit partim in uillam Scipionis. Et tu in Cæsaris memoria diligens! Tu illum amas mortuum. Quem is maiorem honore consecutus erat. q̄ ut haberet puluinar: simulacrum: fastigiū: flaminem. Est ergo flamen ut Ioui: ut Marti ut Quirino sic diuo iulio. M. Antonius. Quid igitur cessas! Cur non inaugurarē? sume diem: uide qui te inauguret. Collega sum: nemo negabit. O detestabile hominē. siue q̄ Tyranni sacerdos es. siue q̄ mortui. Quare deinceps num hodiernus dies quis